
CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 034/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 0201/94, apreciado em sessão extraordinária realizada 
no dia 24/02/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de criação do Projeto de Curso de Especialização em 
Saúde Pública, a ser realizado no período de 02 de maio a 14 de outubro do 
corrente ano, do Departamento de Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 24 de fevereiro de 1994. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 033/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0105/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
17/02/94, 

RESOLVE: 

aprovar a abertura de Concurso Público de Provas e Títulos, para 
preenchimento de 02 (duas) vagas para PROFESSOR AUXILIAR, nas áreas a 
serem determinadas pelo Departamento, em regime de trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais, com Dedicação Exclusiva, do Departamento de Enfermagem. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de fevereiro de 1994. 

RUBENS 5  ÇÍLT  RASSELI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 032/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 0154/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
17/02/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento da Professora SELMA 
BLOM MARGOTTO, por um período de 24 meses, a partir de 09 de março de 
1994, para conclusão do seu Curso de Pós-Graduação, a nível de Doutorado, na 
área de concentração em Histologia e Filosofia da Educação, na Universidade de 
São Paulo, Faculdade de Educação, São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de fevereiro de 1994. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 031/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0126/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
17/02/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento do Professor TOLIO 
ALBERTO MARTINS DE FIGUEIREDO, por um período de 12 (doze) meses, a 
partir de 09 de março de 1994, para conclusão do seu Curso de Pós-Graduação, a 
nível de Doutorado, na área de Saúde Materno Infantil, na Universidade de São 
Paulo, Faculdade de Saúde Pública, São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de fevereiro de 1994. 

RUBENS SÉ 	SSELI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 030/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0018/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
17/02/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de prorrogação do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Titulo: "PROGRAMA DE PREVENÇÃO DA CÁRIE DENTAL E 
MANUTENÇÃO DA SAÚDE ORAL PARA UMA ZONA RURAL". 

Coordenadora: Profa. MARIA DOMINGAS COVRE LOSS 
Departamento: Prótese Dentária 
Período de Execução:janeiro/1994 a janeiro/1996 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de fevereiro de 1994. 

RUBENS SFIL RASSELI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 029/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0017/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
17/02/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou o2° Relatório do Projeto de Extensão abaixo especificado: 

Título: "PROGRAMA DE PREVENÇÃO DA CÁRIE DENTAL E 
MANUTENÇÃO DA SAÚDE ORAL PARA UMA ZONA RURAL". 

Coordenadora: Profa. MARIA DOMINGAS COVRE LOSS 
Departamento: Prótese Dentária 
Período de Execução: março/92 a março/94 
Registro na PRExt.: 194/91 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de fevereiro de 1994. 

RUBENS S  itYíl  RASSELI 
te 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 028/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 2189/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
17/02/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de implantação do PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
CONTINUADA A NÍVEL DE ESTÁGIO, junto às disciplinas do Departamento 
de Clinica Odontológica. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de fevereiro de 1994. 

Pi 
RUBENS S i RASSELI 

e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 027/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2129/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
17/02/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de participação da Estagiária ANDRÉA CARDOSO COPPO, 
sob a coordenação da Professora Martha Chiabai Cupertino de Castro, na 
Disciplina Dentistica Clínica I, no Programa de Reciclagem, nonnatizado pela 
Resolução 18/93-CEPE/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de fevereiro de 1994. 

RUBENS SEYI  RASSELI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 026/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2128/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
17/02/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de participação da Estagiária RENATA DE OLIVEIRA 
SANTOS, sob a coordenação da Professora Maria José Gomes Gianordoli, na 
Disciplina Dentistica Clinica I, no Programa de Reciclagem, normalizado pela 
Resolução 18/93-CEPE/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de fevereiro de 1994. 

RUBENS SÉ 	RASSELI 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 025/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 2127/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
17/02/94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Biomédico que 
aprovou a proposta de participação do Estagiário RICARDO DE FARIA 
MACHADO, sob a coordenação do Professor Ranulfo Gianordoli Neto, na 
Disciplina Dentistica Clinica II, no Programa de Reciclagem, nonnatizado pela 
Resolução 18/93-CEPE/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 17 de fevereiro de 1994. 

RUBENS SE1Ç RASSELI 
P sdne 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 024/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 0036/92, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
03/02/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de prorrogação de afastamento da Professora CLÁUDIA 
MENDES LEITE, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir de 01 de 
março de 1994, para conclusão do seu Curso de Pós-Graduação, a nível de 
Doutorado, na área de Ciências Biológicas (Biofísica), no Instituto de Biofísica 
Carlos Chagas Filho, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Ri 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de fevereiro de 1994. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 023/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2185/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
03/02/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de afastamento da Professora MARIA CHRISTINA 
THOMÉ PACHECO, com ônus limitado, durante o período de 30 de abril a 04 de 
maio de 1994, para participar do Congresso Anual de Ortodontia da AAO - 
Atnerican Association of Orthodontists, em Orlando, Flórida - 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de fevereiro de 1994. 

/JOSÉ GUIL dai  E PINHEIRO PIRES 
fr, . r s' ,  ente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 022/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0139/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
03/02/94, 

RESOLVE: 

aprovar a remoção da vaga docente decorrente da exoneração do Professor 
JOÃO BATISTA MAIA, do Departamento de Medicina Social para o Setor de 
Anatomia Patológica do Departamento de Patologia 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de fevereiro de 1994. 

'JOSÉ GUILH NHEIRO PIRES 
te 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 021/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo no 0071/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 
03/02/94, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lotados no 
Departamento de Enfermagem, correspondentes ao ano de 1994, apresentados 
através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 03 de fevereiro de 1994. 

/ f JOSÉ GUILHE 
P 

HEIRO PIRES 



CENTRO BIOMEDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 020/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0016/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
20/01/94, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lotados no 
Departamento Materno-Infantil, correspondentes ao ano de 1994, apresentados 
através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro de 1994. 

Lu LLk 
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 019/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2177/93, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
20/01/94, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lotados no 
Departamento de Clinica Cirúrgica, correspondentes ao ano de 1994, apresentados 
através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro de 1994. 

LIA' a 

JOSE ôuiLkIERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 018/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o que 
consta do Processo n° 0035/94, apreciado na sessão ordinária realizada no dia 
20/01/94, 

RESOLVE: 

homologar a eleição das Professoras MARGARETE ROSE SAMPAIO 
FORTES e HISTER MAMA PEDRONI DE FREITAS, respectivamente, para 
Chefe e Subchefe do Departamento de Enfermagem, para o período de 06 de 
fevereiro de 1994 a 05 de fevereiro de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro de 1994. 

CL- 	)1Ç 
JOSÉ ' ILKERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 017/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo no 2095/93, apreciado na sessão ordinária realizada no 
dia 20/01/94, 

RESOLVE: 

aprovar a criação do PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA E ENSINO NA 
ÁREA DE GASTROENTEROLOGIA PEDIÁTRICA, intitulado "AVALIAÇÃO 
CLINICA E LABORATORIAL EM GASTROENTEROLOGIA NO 
A/VIBULATORIO DE PEDIATRIA-HUCAM", sob a coordenação dos 
Professores SEVERINO DANTAS FILHO e HELENICE DE FÁTIMA MUNTZ„ 
lotados no Departamento Materno-Infantil, sem prejuízo de seus encargos 
didáticos no curso de graduação. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro de 1994. 

JOSÉ GUIDHERME PINHEIRO PIRES 
Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 016/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 0041/94, apreciado na sessão ordinária realizada no 
dia 20/01/94, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de alteração de carga horária do Professor VITOR 
BUAIZ, lotado no Departamento de Clinica Médica, de 20 horas para 40 horas 
semanais de trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro de 1994. 

¡H,  
JOSÉ GWILITERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 015/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 1918/93, apreciado na sessão ordinária realizada no 
dia 20/01/94, 

RESOLVE: 

aprovar a abertura do Concurso Público de Provas e Títulos, para 
preenchimento de 03 (três) vagas para PROFESSOR AUXILIAR, nas áreas a 
serem determinadas pelo Departamento, em regime de trabalho de 20 horas 
semanais, do Departamento de Clínica Cirúrgica. 

Sala Professor Cassiarto Antonio Montes, em 20 de janeiro de 1994. 

tv-; 	- 
JOSÉ UILHEIUVIE PINHEIRO PIRES 

Presidente 



CENTRO SIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 014/94 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e tendo em vista o 
que consta do Processo n° 0067/94, apreciado na sessão ordinária realizada no 
dia 20/01/94, e 

CONSIDERANDO a inclusão de novos documentos pelo interessado, e 

CONSIDERANDO os esclarecimentos do Departamento de Recursos 
Humanos da UFES, 

RESOLVE: 

Tomar insubsistente a Resolução n° 163/93-03M; 
Aprovar a proposta de afastamento do Professor RIRAM AUGUSTO 

NOGUEIRA, lotado no Departamento de Clínica Médica, sem prejuízo dos seus 
vencimentos e vantagens, durante o período de 20 de fevereiro a 15 de julho do 
ano em curso, para realização de Curso de Especialização na área de Neuro-
Radiologia (Ressonância Magnética), no Hospital de LA PITÉ SALTPÊTRÉR1, 
Paris, França. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de janeiro de 1994. 

JOSÉ U IA.1,  
I 'TERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NW 013/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

0028/94, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06. 

01.94, 

RESOLV E: 

alterar em parte a Resolução n2  151/93, deste Conselho 

Departamental, na parte referente ao período de afastamento 

do Professor JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES: onde se lê "a par 

tir de 03 de fevereiro de 1994", leia-se "a partir de 24 de 

março de 1994". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1994. 

11)vu  '(k!E.  
JOSÉ UI ERME PINHEIRO PI S 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Sego Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 012/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 

2178/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06. 

01.94, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ROGÊRIO FIRME 	DA 

SILVA e ADÊRCIO JOÃO MARQUEZINI, para Chefe e Subchefe do De 

partamento de Ciências Fisiológicas, para o período de 06 de 

fevereiro de 1994 a 05 de fevereiro de 1995, respectiva=t2. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes,em 06 de janeiro 

de 1994. 

JOSk V.Ajeu,— LL2,g 
JILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seçáo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  011/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2 

1926/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06. 

01.94, e 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução n2  11/87 - CEPE/ 

UFES, no seu capítulo II, artigo 42, alínea IV, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração da Ementa da Disciplina PERIODONTIA 

II, sem modificação de carga horária, para: 

"Cirurgia Periodontal. Gengivectomia. Procedimentos a Retalho. 
Parte I. Procedimentos a Retalho - Parte II. Cirurgia Mucogen 
gival. Reinserção - Nova Inserção. Estética e Terapia Peri-E 
dontal. Tratamento de Dentes com Envolvimento de Furca. EnxeF 
tos ósseos. Terapia Oclusal. Visão Global dos Efeitos da Teia , -- pia Periodontal. Implantes Osseointegrados - Aspectos Cirurgi 
cos Periodontais. Fase da Manutenção da Terapia Periodontal.'" 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1994. 

JOSÉ 
R u..1,4w. 

ILH RME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO EW 010/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

regulamentares e tendo em vista o que consta do Processo n2  

1925/93, apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06. 

01.94, e 

CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução n2  11/87 - CEPE/ 

UFES, no seu capitulo II, artigo 42, alínea IV, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração da Ementa da Disciplina PERIODONTI 

A I, sem modificação de carga horária, para: 

"Biologia do Periodonto. Exame Periodontal e Plano de tra 
tamento Diagnóstico da Doença Periodontal. Interrelaçã& 
Peno-Implante. Raspagém e Alisamento Radicular e °antro 
le de Placa Bacteriológica da Doença Periodontal. Imuno 
logia da Doença Periodontal. Antissépticos e Antibiótl 
cos em Periodontia. Periodontia Pré-Puberal e PeriodontT 
a Juvenil. Cunhas Dis-Bis e Interproximais." 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, me 06 de janei 

ro de 1994. 

• 
JOSÉ 9UILIfERME PINHEIRO PIS 

ItâE  

Presidente 

Mod. UFES - G 53-DM - Seno Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTROEBIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 009/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  2018/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 06.01.94, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do Projeto de Curso abaixo especi 

ficado: 

Título: w4m CURSO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA EM PRÓTESES 

Coordenador: Prof. MAURÍCIO DEL CARO 

Departamento: PRÓTESE DENTÁRIA 

Período de Execução: março a dezembro/94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1994. 

• 
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seçâo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 008/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer 

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas 	atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  2119/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 06.01.94, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

medico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo es 

pecificado: 

Título: "A. B. RIEDER" 

Coordenadores: Profs. JURACY PEREIRA, MARIA HELENA MON 

TEIRO DE BARROS MIOTTO, LUÍZA FONSECA e 

MARLY ALMEIDA SALEME DO VALLE. 

Departamentos: Clínica Odontológica e Prótese Dentária 

Período de Execução: Outubro/93 a outubro/95 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1994. 

JOSÉ Gil-IIERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —6 53-DM — Seçáo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO H3 IOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  0 07/9 4 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so ng 1964/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 06.01.94, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Rio 

médico quanto à aprovação do Relatório Final do Projeto de 

Extensão abaixo especificado: 

Título: "CURSO DE OCLUSÃO E DESORDENS CRÂNIO MANDIMMARES" 

Coordenador: Prof. ANTONIO AUGUSTO GOMES 

Departamento: PRÓTESE DENTÁRIA 

Período de Execução: 18/09/92 a 09/07/93 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1994. 

LAL)," 
JOSÉ GU4LH 	PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Safo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONIELHO DERDAMTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  006/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  2051/94, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 06.01.94, 

RESOLVE: 

homologar a decisão do Núcleo de Extensão do Centro Bio 

médico quanto à aprovação do Projeto de Extensão abaixo es 

pecificado: 

Título: "CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA DIRIGENTES 	MUNICI 

PAIS DE SAÚDE". 

Coordenador: Prof. DÉCIO NEVES DA CUNHA FILHO 

Departamento: MEDICINA SOCIAL 

Período de Execução: 13 a 18.03.94 e 27 a 31.03.94 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1994. 

JOSÉ GUIL}4RME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seedo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP- 005/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n(2  2017/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 
dia 06.01.94, 

RESOLV E: 

aprovar a alteração de carga horária da Professora CLAU 

DIA MACHADO DE ALMEIDA MATTOS, lotada no Departamento 	de 

Prótese Dentária, de 20 horas para 40 horas semanais de tra 

balho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1994. 

421  
JOSÉ UILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO EBIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NQ 004/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n9 2066/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 06.01.94, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor JHOSON JOAQUIM GOUVÊA, 

para Chefe do Departamento de CLÍNICA CIRÚRGICA, para o pe 

ríodo de 09 de janeiro de 1994 a 08 de janeiro de 1995. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1994. 

4(-4 
JOSÉ G IL ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES - G 53-DM - Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 003/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer 

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas 	atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  1154/91, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 06.01.94, 

RESOLV E: 

homologar a decisão da Coordenação de Pesquisa do Cen 

tro Biomédico que aprovou o Relatório Final do Projeto de 

Pesquisa abaixo especificado: 

Título: "AVALIAÇÃO DA INFILTRAÇÃO MARGINAL APICAL EM 

DENTES PREPARADOS ENDODONTICAMENTE PARA RECE 

BER RETENTOR INTRA RADICULAR EM FUNÇÃO 	DAS 

TÉCNICAS DE PREPARO." 

Coordenadores: Profs, ARMELINDO ROLDI, DILSON ALVES DE 

ALMEIDA e ROSANA DE SOUZA PEREIRA. 

Departamento: Clínica Odontológica 

Período de Execução: janeiro/92 a dezembro/92 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de janei 

ro de 1994. 

. i,-1- 
JOSÉ UIL ERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — G 53-DM — Seçáo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N9 002/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espirito Snto, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n° 2043/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia 06.01.94, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docen 

tes lotados no Departamento de Prótese Dentária, correspon 

dentes ao ano de 1994, apresentados através do processo su 

pracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de ja 

neiro de 1994. 

(1u,tLa 
JOSÉ1GU 4 LHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES — 6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  001/94  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni 

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui 

ções regulamentares e tendo em vista o que consta do Proces 

so n2  2155/93, apreciado em sessão ordinária realizada 	no 

dia06.01.94, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docen 

tes lotados no Departamento de Medicina Especializada, cor 

respondentes ao ano de 1994, apresentados através do proces 

so supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de ja 

neiro de 1994. 

Nuiwo  
JOSu GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —G 53-DM — Seno Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034

